
  111 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το υπ' αριθμ. 09/27-02-2018 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 156-09/27-02-2018 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση πρακτικού της δημοπρασίας του έργου: «Έργα αντιμετώπισης 
κατολίσθησης δρόμου προς λιμάνι Πισαετού», Π/Υ: 312.812,81€ (πλέον ΦΠΑ) Π.Ε. 
Κεφαλληνίας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 27 - 02 - 2018  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία 
Βαλιάνου) και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με 
τηλεδιάσκεψη, η Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με 
αριθμ. πρωτ. οικ. 16124/11/23-02-2018 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, 
η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος        Αντιπρόεδρος 
3. Σταύρος Γρηγόρης                                 Τακτικό Μέλος                                                        
4. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος                                                        
5. Σουσσάνα Πεφάνη            Τακτικό Μέλος    
6. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος    
7. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος    
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-
2014 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, 
Ειρήνη Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  
θέμα  εκτός ημερήσιας διάταξης: 
 
Ε.Η.Δ. Θέμα 16ο: Έγκριση πρακτικού της δημοπρασίας του έργου: «Έργα 
αντιμετώπισης κατολίσθησης δρόμου προς λιμάνι Πισαετού», Π/Υ: 312.812,81€ 
(πλέον ΦΠΑ) Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 16ο θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Κεφαλληνίας & Ιθάκης, κ. Νικολάου Ανδρεάτου, η οποία έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: 6ΑΟΣ7ΛΕ-Μ0Π



  222 

Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική  Επιτροπή  της  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση 
της § 1δ του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 παρ. 1δ του 
Ν. 4071/2012 και ισχύει,  σύμφωνα με το οποίο η Ο.Ε.  έχει την αρμοδιότητα να καταρτίζει 
τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις, να διεξάγει  και να κατακυρώνει κάθε μορφή 
δημοπρασιών  και διαγωνισμών  και να συγκροτεί τις επιτροπές διεξαγωγής αυτών, 
εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».     
          Το έργο συνοπτικά περιλαμβάνει εργασίες σταθεροποίησης – αποκατάστασης των 
εδαφικών ολισθήσεων σε τμήμα της επαρχιακής οδού 50 (Πισαετός - διασταύρωση επαρχ. 
οδού 46 προς Βαθύ Ιθάκης), κοντά στο λιμάνι του Πισαετού, που έχουν σκοπό να 
σταθεροποιήσουν τα φαινόμενα εδαφικών μετακινήσεων που επηρεάζουν το τμήμα του 
δρόμου με επαρκή, και σύμφωνα με τους κανονισμούς, περιθώρια ασφαλείας. 
            Το έργο χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, σύμφωνα με 
την απόφαση  ΣΑΕΠ 522 «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» με Κ.Ε. 2014ΕΠ52200002. 
 
1.ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 

1. Με την υπ’ αρ. πρωτ. 136825/30-12-2015 (ΑΔΑ:ΒΖΛΥ4653Ο7-Λ91) απόφαση Υπ. 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και τη ΣΑΕΠ522 Τροπ. (0) της 7-7-2016 

απόφαση Υπ. Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (ΑΔΑ: Ω2ΙΟ4653Ο7-ΚΒΨ),  

εγκρίθηκε το ΠΔΕ 2016 που περιλαμβάνει το έργο «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» με Κ.Ε. 

2014ΕΠ52200002, αρχικού προϋπολογισμού 10.150.000,00 €.  

2. Με την υπ’ αρ. 199-24/2015 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Ι.Ν. 

“Αναμόρφωση κατανομής ποσού χρηματοδότησης για συντήρηση οδικού δικτύου 

Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης της ΣΑΕΠ 522 έτους 2015" εγκρίθηκε η κατασκευή του 

έργου: «ΕΡΓΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΔΡΟΜΟΥ ΠΡΟΣ ΛΙΜΑΝΙ 

ΠΙΣΑΕΤΟΥ». 

3. Με την υπ’ αρ. 94696/39051/1-11-2016 (ΑΔΑ: 6ΩΠ37ΛE-ΗΧ2) απόφαση της Π.Ι.Ν. 

έγινε τροποποίηση έγκρισης διάθεσης πίστωσης και ορισμός υπολόγου του έργου 

ΣΑΕΠ 522 «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» με Κ.Ε. 2014ΕΠ52200002, καθώς και το γεγονός ότι οι παραπάνω 

αποφάσεις αποτελούν Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης σύμφωνα με το Π.Δ. 

80/2016.  

4. Την με αρ. πρωτ. 94231/21550/22-10-2015 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων της Π.Ε. Κεφαλληνίας, με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη του παραπάνω 

έργου, που συντάχθηκε από την εταιρεία Βράχος Σύμβουλοι Μηχανικοί & Γεωλόγοι 

Α.Ε. 

5. Την με αρ. πρωτ. 18977/4416/18-4-2016 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

της Π.Ε. Κεφαλληνίας, με την οποία εγκρίθηκαν τα τεύχη δημοπράτησης του 

παραπάνω έργου, που συντάχθηκαν από την υπηρεσία. 

6.  Την αρ. 343-19/19-4-2016 απόφαση της Ο.Ε. της Π.Ι.Ν. περί έγκρισης κατάρτισης 

όρων, του σχεδίου διακήρυξης και της διεξαγωγής ανοιχτού διαγωνισμού για την 

ΑΔΑ: 6ΑΟΣ7ΛΕ-Μ0Π



  333 

ανάθεση του έργου: «Έργα αντιμετώπισης κατολίσθησης δρόμου προς λιμάνι 

Πισαετού». 

7. Τη διενέργεια του διαγωνισμού στις 31/5/2016 και την υπ’ αρ. 497-26/14-6-2016 

απόφαση της Ο.Ε. περί έγκρισης πρακτικού και κατακύρωσης αποτελέσματος της 

δημοπρασίας του έργου: «Έργα αντιμετώπισης κατολίσθησης δρόμου προς λιμάνι 

Πισαετού», σύμφωνα με την οποία ακυρώθηκε το αποτέλεσμα της δημοπρασίας και 

εγκρίθηκε η επαναδημοπράτηση  του έργου λόγω μη επαρκούς συναγωνισμού (ένας 

διαγωνιζόμενος). 

8. Tην αρ. 569-31/19-7-2016 απόφαση της Ο.Ε. περί νέας έγκρισης κατάρτισης όρων, 

του σχεδίου διακήρυξης και της διεξαγωγής ανοιχτού διαγωνισμού για την ανάθεση 

του έργου: «Έργα αντιμετώπισης κατολίσθησης δρόμου προς λιμάνι Πισαετού». 

9. Το γεγονός ότι μετά την δημοσίευση του νέου νόμου περί δημοσίων συμβάσεων Ν. 

4412/2016 (ΦΕΚ-147/Α'/8-8-2016), η υπηρεσία μας δεν μπορούσε πλέον να 

προχωρήσει την διαδικασία δημοπράτησης του έργου σύμφωνα με τον Ν. 3669/08 

μετά την παύση ισχύος του. 

10. Την υπ’ αρ. 105357/24656/1-12-2016 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

της Π.Ε. Κεφαλληνίας περί νέας έγκρισης τευχών δημοπράτησης του έργου «Έργα 

αντιμετώπισης κατολίσθησης δρόμου προς λιμάνι Πισαετού». 

11. Την υπ’ αρ. 937-53/6-12-2016 απόφαση της Ο.Ε. περί έγκρισης κατάρτισης όρων, 

του σχεδίου διακήρυξης και της διεξαγωγής ανοιχτού διαγωνισμού για την ανάθεση 

του έργου: «Έργα αντιμετώπισης κατολίσθησης δρόμου προς λιμάνι Πισαετού», 

σύμφωνα με το Ν. 4412/2016. 

12. Το γεγονός ότι ο διαγωνισμός διεξήχθη στις 26-1-2017 και το ότι στις 26-10-17 έληξε 

η προθεσμία ισχύος των οικονομικών προσφορών των διαγωνιζομένων χωρίς να 

έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες ανάθεσης και υπογραφής της σχετικής σύμβασης.  

13. Την με αριθμ. ΔΝΣγ/oικ.35577/ΦΝ 466/4-5-2017 (ΦΕΚ-1746/Β’/19-5-2017) απόφαση 

του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών «Κανονισμός Περιγραφικών Τιμολογίων 

Εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων». 

14. Την υπ’ αρ. 57654/23-5-2017 (ΦΕΚ-1781/Β’/23-5-2017) Απόφαση του Υπουργείου 

Οικονομίας & Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης 

του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) του 

Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης.».  

15. Την υπ’ αρ. 56902/215/19-5-2017 (ΦΕΚ-1924/Β’/2-6-2017) Απόφαση του 

Υπουργείου Οικονομίας & Ανάπτυξης «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν 

την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών, και παροχής τεχνικών και 

λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 

συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής και μόνο στην 

ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 σχετικά με τη χρήση των επιμέρους εργαλείων και 

ΑΔΑ: 6ΑΟΣ7ΛΕ-Μ0Π



  444 

διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».  

16. Τις διατάξεις του Ν. 4482/17 (ΦΕΚ-102/Α’/25-7-2017) «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για 

τις αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της Θεσσαλονίκης και άλλες 

διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 37 («Τροποποίηση διατάξεων του Ν. 

4412/2016»), σύμφωνα με το οποίο από 25-7-2017 οι ανοικτές διαδικασίες σύναψης 

δημόσιας σύμβασης έργου με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής, με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης 

ανά ομάδα εργασιών, που διενεργούνται από το σύνολο των φορέων της Γενικής 

Κυβέρνησης, θα γίνονται με ηλεκτρονική διαδικασία. 

17. Την υπ’ αρ. 83010/4098/26-7-2017 (ΦΕΚ- 2710/Β’/2-8-2017) Κ.Υ.Α. Υπουργών 

Οικονομίας & Ανάπτυξης - Υποδομών και Μεταφορών «Ρυθμίσεις τεχνικών 

ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών, 

και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με κριτήριο 

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει 

τιμής και μόνο στην ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 σχετικά με τη χρήση των 

επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».  

18. Την υπ’ αρ. 29ΕΣ/2017/18-9-2017 (ΦΕΚ-3074/Β’/6-9-2017) απόφαση Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 

«Έκδοση προτύπων τευχών διακηρύξεων ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη 

ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου άνω των ορίων και κάτω των ορίων του 

Ν. 4412/2016 (A’ 147), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή.».  

19. Το άρθρο 39 του Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ-137/Α’/13-9-2017) περί αποκλεισμού 

Οικονομικών Φορέων λόγω παραβιάσεων της εργατικής Νομοθεσίας.  

20. Την υπ’ αρ. 117384/26-10-2017 (ΦΕΚ-3821/Β’/31-10-2017) Κ.Υ.Α. Υπουργών 

Οικονομίας & Ανάπτυξης - Υποδομών και Μεταφορών «Ρυθμίσεις τεχνικών 

ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών 

και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση 

των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» 

21. Το άρθρο 107 του Ν. 4497/2017 (ΦΕΚ-171/Α’/13-11-2017), με το οποίο 

τροποποιήθηκαν διάφορες διατάξεις του βιβλίου Ι του Ν.4412/2016.  

22. Την πρόσφατη υπ’ αρ. 127/29-11-2017 απόφαση της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.), σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκαν τα ΝΕΑ 

πρότυπα τεύχη διακηρύξεων ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών 

δημοσίων συμβάσεων έργων προσαρμοσμένα στις διατάξεις της ως άνω υπ' αρ. 

117384/26-10-2017 ΚΥΑ καθώς και στις πρόσφατες νομοθετικές τροποποιήσεις που 

ΑΔΑ: 6ΑΟΣ7ΛΕ-Μ0Π



  555 

επήλθαν στο ν. 4412/2016 με το άρθρο 39 του Ν. 4488/2017 (Α' 137) και το άρθρο 

107 του Ν. 4497/2017 (Α' 171). 

23. Την υπ’ αρ. 1002-53/28-12-17 Απόφαση της Ο.Ε. της Π.Ι.Ν. περί ακύρωσης του 

διαγωνισμού του έργου «ΕΡΓΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΔΡΟΜΟΥ 

ΠΡΟΣ ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ», Π/Υ 319.761,29 € και την προώθηση των διαδικασιών 

για νέα δημοπράτηση. 

24. Την υπ’ αρ. 155/18/4-1-2018 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Κεφαλληνίας περί νέας έγκρισης τευχών δημοπράτησης του έργου «ΕΡΓΑ 

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΔΡΟΜΟΥ ΠΡΟΣ ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ», Π/Υ 

319.761,29 €, λαμβάνοντας υπ’ όψιν και τις νέες διατάξεις που προέκυψαν σε σχέση 

με την προηγούμενη έγκριση. 

25. Την υπ’ αρ. 5161/1215/18-1-18 (ΑΔΑΜ: 18PROC002564633  19-1-18) Διακήρυξη 

και την ταυτάριθμη (ΑΔΑ: 7Δ0Ξ7ΛΕ-ΝΓΧ) περίληψη διακήρυξης του έργου. 

26. Το γεγονός ότι η αποσφράγιση των προσφορών έγινε ηλεκτρονικά στις 20-2-18 και 

ώρα 10:00 π.μ. Στον Διαγωνισμό κατέθεσε προσφορά ένας οικονομικός φορέας. 

Κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής του προέκυψε ότι στο Τ.Ε.Υ.Δ. 

υπήρχε αρνητική δήλωση όσον αφορά στην απαιτούμενη από την παρ. 22.Δ. της 

Διακήρυξης τεχνική ικανότητα σε παρόμοια έργα και κατά συνέπεια η προσφορά του 

κρίθηκε μη παραδεκτή. 

27. Η Επιτροπή Διαγωνισμού με το Πρακτικό της, το οποίο ανάρτησε στον ηλεκτρονικό 

χώρο «Συνημμένα ηλεκτρονικού διαγωνισμού» του περιβάλλοντος του Προέδρου 

Επιτροπής του υποσυστήματος, προκειμένου να λάβει γνώση ο χειριστής, εισηγείται 

τη ματαίωση της διαδικασίας επειδή η μία και μοναδική προσφορά δεν είναι 

παραδεκτή. 

 

Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Κεφαλληνίας λαμβάνοντας υπόψη το Πρακτικό της 

Επιτροπής Διαγωνισμού,  

ε ι σ η γ ε ί τ α ι :  
Την έγκριση του από 23-2-18 Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού του Έργου, σύμφωνα 

με το οποίο η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων την ματαίωση της διαδικασίας λόγω μη κατάλληλης προσφοράς (άγονη 

Δημοπρασία). 

 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ  
1) Πρακτικό δημοπρασίας Επιτροπής 
Διαγωνισμού. 
2) Φάκελος δικαιιολογητικών συμμετοχής του συμμετέχοντα 
οικονομικού φορέα 
  

 

                    Ο   Πρ/νος Δ.Τ.Ε.   
                       Π.Ε Κεφ/νίας 

      
      

ΑΔΑ: 6ΑΟΣ7ΛΕ-Μ0Π



  666 

                       Ν. Ανδρεάτος 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ                                                                                 Πολ. Μηχανικός 
1) Δ.Τ.Ε. 
2) Τ.Σ.Ε. 
 
 

 
ΠΡΑΚΤΙΚΟ Ι 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΨΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΟΥ ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ Ν. 
4412/2016  ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΣΗΔΗΣ 
 

ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ (Π.Ι.Ν.) 

ΕΡΓΟ:  ΕΡΓΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΔΡΟΜΟΥ ΠΡΟΣ ΛΙΜΑΝΙ 
ΠΙΣΑΕΤΟΥ  

Π/Υ:  312.812,81 (πλέον Φ.Π.Α. 24%)  

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ: αρ. πρωτ. 4965/1165/18-1-2018 (ΑΔΑΜ: 18PROC002564128 
2018-01-19) 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ:  αρ. πρωτ. 5161/1215/18-1-2018 (ΑΔΑΜ: 18PROC002564633 
2018-01-19) 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ:  αρ. πρωτ. 5161/1215/18-1-2018 (ΑΔΑ: 
7Δ0Ξ7ΛΕ-ΝΓΧ)  

Α/Α ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΣΤΟ ΕΣΗ∆ΗΣ:  68305  

ΛΗΞΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ:  13/02/2018, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00  

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ:  20/2/2018, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00  

Στο Αργοστόλι στις 20 Φεβρουαρίου 2018, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ. συνήλθε 
σε δημόσια συνεδρίαση στα γραφεία της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε 
Κεφαλληνίας, που εδρεύει στον 2ο όροφο του κτιρίου του Διοικητηρίου, η επιτροπή 
διαγωνισμού του ως άνω έργου, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 959-50/13-12-
2017 (ΑΔΑ: ΩΘΟ67ΛΕ-Θ3Θ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων, 
ως ετήσια  επιτροπή  διαγωνισμών δημόσιων συμβάσεων έργων Π.Ε. Κεφαλληνίας 
προϋπολογισμού μέχρι 1.000.000,00 ευρώ (χωρίς  το Φ.Π.Α.) για το έτος 2018, και 
ορίστηκε ως επιτροπή διαγωνισμού του εν λόγω έργου με την υπ’ αρ. 16-01/09-01-
2018 (ΑΔΑ: ΩΘΡΞ7ΛΕ-Ε1Γ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων. Η 
επιτροπή διαγωνισμού αποτελείται από τους κάτωθι υπαλλήλους: 

1. Τσιτσέλης Άγγελος, μηχανολόγος μηχανικός Π.Ε., υπάλληλος Π.Ε. Κεφ/νίας, 
ως πρόεδρος,  

2. Νικολάου Λάμπρος, γεωλόγος Π.Ε., υπάλληλος Π.Ε. Κεφ/νίας, τακτικό μέλος 

3. Γιαννακοπούλου Μαρία, τοπογράφος μηχανικός Τ.Ε., υπάλληλος Π.Ε. 
Κεφ/νίας, τακτικό μέλος. 

Έργο της επιτροπής διαγωνισμού είναι η ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών 
του ως άνω διαγωνισμού, σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην οικεία 
διακήρυξη και στην Κ.Υ.Α. 117384/26-10-2017 (ΦΕΚ-3821/Β’/31-10-2017) με τη 
χρήση του υποσυστήματος για τα έργα του ΕΣΗΔΗΣ. 

ΑΔΑ: 6ΑΟΣ7ΛΕ-Μ0Π



  777 

Συγκεκριμένα, μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και πριν την 
ηλεκτρονική αποσφράγιση, ο χειριστής διαγωνισμού της Αναθέτουσας Αρχής 
κοινοποίησε στους προσφέροντες τον σχετικό κατάλογο συμμετεχόντων, όπως αυτός 
παράχθηκε από το υποσύστημα (ΕΣΗΔΗΣ – έργα) και διαβίβασε ηλεκτρονικά, μέσω 
του υποσυστήματος, τον φάκελο του διαγωνισμού στην επιτροπή, διαγωνισμού  
προκειμένου να εκτελέσει το έργο της.  

Ο κατάλογος συμμετεχόντων στην εκτυπώσιμη μορφή του αρχείου έχει ως εξής:  

Α/Α Συστήματος: 68305 
Τίτλος Έργου/Μελέτης: ΕΡΓΑ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ 

ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΔΡΟΜΟΥ ΠΡΟΣ ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 
 

Α/Α Επωνυμία Προσφέροντα Χρόνος Υποβολής Προσφοράς 
1 ΚΟΥΡΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΜΙΛΤΙΑΔΗ 12/02/2018 13:15:17 

Το παρόν παράχθηκε με χρήση του ΕΣΗΔΗΣ. 
67A4D7B9ADFFCEA6881FF7E7462B3FB9 

 

Η επιτροπή διαγωνισμού προέβη αρχικά στη κατάργηση της πρόσβασης του χειριστή 
διαγωνισμού της Αναθέτουσας Αρχής, από το περιβάλλον του προέδρου επιτροπής 
του υποσυστήματος.  

Στη συνέχεια, την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται στη διακήρυξη, η επιτροπή 
διαγωνισμού προχώρησε σε ηλεκτρονική αποσφράγιση του υποφακέλου 
"Δικαιολογητικά Συμμετοχής" και του υποφακέλου "Οικονομική Προσφορά" του 
υποσυστήματος, δηλαδή σε ηλεκτρονική αποσφράγιση της προσφοράς του 
συμμετέχοντα στο διαγωνισμό, μέσω του περιβάλλοντος αποσφράγισης του 
υποσυστήματος.  

Ακολούθως η επιτροπή παρήγαγε τον σχετικό κατάλογο μειοδοσίας, μέσω σχετικής 
επιλογής του περιβάλλοντος του προέδρου επιτροπής του υποσυστήματος. 

Τον ως άνω κατάλογο μειοδοσίας η επιτροπή ανάρτησε στον ηλεκτρονικό χώρο 
"Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού" του περιβάλλοντος του προέδρου 
επιτροπής του υποσυστήματος, προκειμένου να λάβουν γνώση όλοι οι 
προσφέροντες. Η εκτυπώσιμη μορφή του αρχείου είναι η εξης: 

      Α/Α Συστήματος: 68305 
Τίτλος Έργου/Μελέτης: ΕΡΓΑ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ 

ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΔΡΟΜΟΥ ΠΡΟΣ ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΚΑΤΑ ΣΕΙΡΑ ΜΕΙΟΔΟΣΙΑΣ 
 

Α/Α Α/Α καταθ. Επωνυμία Προσφέροντα Ποσοστό 
1 62438 ΚΟΥΡΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΜΙΛΤΙΑΔΗ 28,14 % 

Το παρόν παράχθηκε με 
χρήση του ΕΣΗΔΗΣ. 
AA192BF24C1B6256247433
D832B15604 

 

ΑΔΑ: 6ΑΟΣ7ΛΕ-Μ0Π



  888 

Κατόπιν η επιτροπή προέβη σε έλεγχο της ολόγραφης και αριθμητικής αναγραφής 
των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης και της ομαλής μεταξύ τους σχέσης, βάσει 
παραγωγής σχετικού ψηφιακού αρχείου από το υποσύστημα. Για την εφαρμογή του 
ελέγχου ομαλότητας, χρησιμοποιήθηκε η μέση έκπτωση προσφοράς (Εμ), σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα άρθρα 95 και 98 του Ν. 4412/2016. Το αρχείο έχει την εξής 
εκτυπώσιμη μορφη: 

     
ΕΛΕΓΧΟΣ ΟΜΑΛΟΤΗΤΑΣ 

     
ΕΡΓΟ: 68305 ΣΤΡΟΦΗ ΠΙΣΑΕΤΟΥ (αρ. πρωτ. 5161/1215) 
Α/Α ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ: 62438 
ΕΡΓΟΛ.ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ:   

Δαπάνη Ποσοστό Ομάδα Εργασιών 
Μελέτης Έκπτωσης 

Τελική Τιμή Κατάσταση 

ΑΣΦΑΛΤΙΚΑ 7.821,00 29% 5.552,91 ομαλή 
ΟΔΟΣΤΡΩΣΙΑ 1.644,00 30% 1.150,80 ομαλή 
ΣΗΜΑΝΣΗ-ΑΣΦΑΛΕΙΑ 1.600,00 30% 1.120,00 ομαλή 
ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ 171.523,74 28% 123.497,09 ομαλή 
ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΑ 6.507,25 30% 4.555,08 ομαλή 
          
          

Σσ 189.095,99 Σπ 135.875,88   
Γ.Ε+Ο.Ε 34.037,28   24.457,66   

Σ.Σ 223.133,27 ΣΔΕ 160.333,54   
[(Σ.Σ-Σ.Δ.Ε.)/Σ.Σ.]= (Μέχρι 4ο δεκαδικό)       

0,28144494 0,2814 Εμ= 28,14%   
          

Κάτω όριο 1,1*Εμ-0,10= 20,95%     
'Ανω όριο 0,9*Εμ+0,10= 35,33%     

          
Απόκλιση 0,10*(1-Εμ)= 7,19%     

     
     

Το παρόν παράχθηκε με χρήση του ΕΣΗΔΗΣ.  
A681B65313CCDDF216F1B9C0D64E816B 

Ακολούθως ελέγχθηκαν τα δικαιολογητικά συμμετοχής του άρθρου 24.2 της οικείας 
διακήρυξης του ενός συμμετέχοντα, αφού προβλήθηκαν και αντλήθηκαν μέσω 
σχετικής επιλογής του περιβάλλοντος προέδρου επιτροπής του υποσυστήματος. Ο 
οικονομικός φορέας δήλωσε αρνητικά στο Τ.Ε.Υ..Δ. την απαιτούμενη από την παρ. 
22.Δ. της διακήρυξης τεχνική ικανότητα σε παρόμοια έργα, και κατά συνέπεια η 
προσφορά του καθίσταται μη παραδεκτή. 

Έγινε επικοινωνία με τον εκδότη της υποβληθείσας εγγυητικής επιστολής (Τ.Μ.Ε.Δ.Ε. 
Πάτρας), προκειμένου να διαπιστωθεί η εγκυρότητά της, και κατατέθηκε ως 
απάντηση το υπ’ αριθμ. V/5107/20-02-18 έγγραφο, που αποδεικνύει τη γνησιότητα 
της. 

Στον παρακάτω κατάλογο καταχωρούνται συνοπτικά τα στοιχεία ελέγχου της μίας και 
μοναδικής προσφοράς, μετά τον έλεγχο της κάλυψης των απαιτήσεων της 
διακήρυξης και τον έλεγχο τής εγγυητικής επιστολής. 

 

  ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

Α/Α Επωνυμία Προσφέροντα Παραδεκτή 
προσφορά Εγγυητική επιστολή Έλεγχος γνησιότητας 

ΑΔΑ: 6ΑΟΣ7ΛΕ-Μ0Π



  999 

1 ΚΟΥΡΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΜΙΛΤΙΑΔΗ ΟΧΙ 

ΤΕΜΔΕ ΠΑΤΡΑΣ 

 Αρ.121865/09-02-18 

Ποσό 5.160,00 

Ισχύς έως 20-12-18 

ΝΑΙ 

 

Κατόπιν των ανωτέρω η επιτροπή διαγωνισμού εισηγείται την ματαίωση της 
διαδικασίας επειδή η μία και μοναδική προσφορά δεν είναι παραδεκτή.(Άγονη 
δημοπρασία). 

Αφού δόθηκε ξανά η πλήρης πρόσβαση στους χειριστές διαγωνισμού της 
Αναθέτουσας Αρχής, μέσω σχετικής επιλογής του περιβάλλοντος του προέδρου της 
επιτροπής του υποσυστήματος, διαβιβάστηκε το παρόν Πρακτικό (υπό μορφή 
ηλεκτρονικού αρχείου) ως “Εσωτερικό”, για τη διαδικασία της έγκρισης από την 
Αναθέτουσα Αρχή.  

 

  Αργοστόλι, 23 Φεβρουαρίου 2018 

  Τα μέλη της επιτροπής διαγωνισμού 

   

  Άγγελος Τσιτσέλης, πρόεδρος 

   

  Λάμπρος Νικολάου, τακτικό μέλος 

   

  Μαρία Γιαννακοπούλου, τακτικό μέλος 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα  
ανωτέρω  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
Εγκρίνει το από 23-02-2018 πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου «Έργα 
αντιμετώπισης κατολίσθησης δρόμου προς λιμάνι Πισαετού», Π/Υ: 312.812,81€ 
(πλέον ΦΠΑ) και τη ματαίωση της διαδικασίας λόγω μη κατάλληλης προσφοράς 
(άγονη Δημοπρασία), σύμφωνα με το παραπάνω πρακτικό. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΑΟΣ7ΛΕ-Μ0Π



  111 

 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 156-09/27-02-2018 

 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
                  Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος  

                                                    Σταύρος Γρηγόρης                                                
Διονύσιος Στραβοράβδης              Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            

   Σουσσάνα Πεφάνη                                                             
   Γεώργιος Τσιλιμιδός 
   Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής               

      Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
     
     Ειρήνη Διαμάντη 

 

ΑΔΑ: 6ΑΟΣ7ΛΕ-Μ0Π


		2018-02-28T13:10:55+0200
	Athens




